
Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
10 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 21.382.958/0001-64
Lauro de Freitas - BA
0, 0 - 0

DECRETO FINANCEIRO 289/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 203.000,00
(DUZENTOS E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

203.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

203.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 203.000,00

Total Geral: 203.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

22.764,45Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.412,65Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

39.177,10Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

19.351,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.351,47Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

55.711,23Material de Consumo33903000 - 1.500

55.711,23Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

29.887,55Material de Consumo33903000 - 1.500

783,28Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.753

58.872,65Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

89.543,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 203.783,28

Total Geral: 203.783,28

28/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: B1KW-OMAB-MS5Q-ZU2Y-NTMF Emitido em: 01/09/2023 12:59:47 Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
11 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 290/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 140.000,00 (CENTO
E QUARENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

Total Geral: 140.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

Total Geral: 140.000,00

28/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TZ5L-IOZZ-SWUT-BPW1-0AY5 Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
12 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 291/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 131.416,40
(CENTO E TRINTA E UM MIL E QUATROCENTOS E
DEZESSEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

131.416,40Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.601

131.416,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 131.416,40

Total Geral: 131.416,40

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

131.416,40Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.601

Total Geral: 131.416,40

28/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 0X1I-T32P-EQT5-IGQI-EDNH Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 292/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.679.796,07 (DOIS MILHÕES E SEISCENTOS E
SETENTA E NOVE MIL E SETECENTOS E NOVENTA E
SEIS REAIS E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

900,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

900,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

154.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

154.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

88.980,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

88.980,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 243.880,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.534,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.534,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.534,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

731,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

731,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 731,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

94.022,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

94.022,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.022,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

3.300,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

3.300,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

21.288,65Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

193.735,19Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

199.461,02Obrigações Patronais31901300 - 1.753

414.484,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 417.784,86

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

377.900,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

96.070,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

473.970,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 473.970,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

15.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MMYD-LGUQ-MZKJ-HRLI-YJHA Página 1 de 4



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 292/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

105.763,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

46.200,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

151.963,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 151.963,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

283.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.752

6.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.752

289.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 289.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

61.327,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

10.730,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

72.057,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.057,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

56.860,21Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

13.996,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

70.856,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.856,21

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

68.943,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

12.182,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

81.125,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.125,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

83.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

294.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

220.447,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

90.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.026,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

688.473,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 688.473,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.198,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.202,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

14.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.400,00

Total Geral: 2.679.796,07

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MMYD-LGUQ-MZKJ-HRLI-YJHA Página 2 de 4



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
15 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 292/2023

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 506.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.333,84Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

27.763,19Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

40.097,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.097,03

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

56.044,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

56.044,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.044,70

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.058,89Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

51.044,83Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

62.103,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62.103,72

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

81.142,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

81.142,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.142,76

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

457,39Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

457,39Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

1.191.923,75Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.191.923,75Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.207.381,14

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.900,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.900,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.699,63Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

28.302,61Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

40.002,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.902,24

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.445,84Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

17.343,78Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

23.789,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.789,62

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

5.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.200,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.100,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.100,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MMYD-LGUQ-MZKJ-HRLI-YJHA Página 3 de 4



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 292/2023

289.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

289.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 290.100,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

40.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

58.117,47Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

82.556,50Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

140.673,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.673,97

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

53.542,61Material de Consumo33903000 - 1.500

53.542,61Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.818,28Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

99.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

107.818,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 161.360,89

Total Geral: 2.679.796,07

29/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MMYD-LGUQ-MZKJ-HRLI-YJHA Página 4 de 4



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 293/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 72.156,25
(SETENTA E DOIS MIL E CENTO E CINQUENTA E
SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

72.156,25Material de Consumo33903000 - 1.751

72.156,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.156,25

Total Geral: 72.156,25

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

72.156,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

72.156,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.156,25

Total Geral: 72.156,25

30/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: V9LB-GINQ-TVFS-2RUW-GBXF Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 294/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
7.360.097,00 (SETE MILHÕES E TREZENTOS E
SESSENTA MIL E NOVENTA E SETE REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

207.988,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

20.921,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

228.909,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 228.909,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

14.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

38.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

900.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.193.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

50.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

50.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

2.193.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.100.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

60.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.760.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.953.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

40.188,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

40.188,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.188,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

21.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FRIC-4OX1-LOBQ-2D85-BNYL Página 1 de 3



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 294/2023

24.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

15.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

Total Geral: 7.360.097,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

269.097,00Material de Consumo33903000 - 1.500

269.097,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

22.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

12.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.753

34.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 303.097,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

85.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

85.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

134.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

134.000,00Soma da Ação:

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

800.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

800.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

330.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.019.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

170.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

3.519.000,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

2.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.953.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FRIC-4OX1-LOBQ-2D85-BNYL Página 2 de 3



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 294/2023

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.753

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

Total Geral: 7.360.097,00

30/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: FRIC-4OX1-LOBQ-2D85-BNYL Página 3 de 3



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 295/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 767.996,47
(SETECENTOS E SESSENTA E SETE MIL E
NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E
QUARENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

406.640,47Obras e Instalações44905100 - 1.706

406.640,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 406.640,47

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

361.356,00Material de Consumo33903000 - 1.552

361.356,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 361.356,00

Total Geral: 767.996,47

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

361.356,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

1.552

406.640,47Transferência Especial da União1.706

Total Geral: 767.996,47

30/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WQVH-HIX1-JTSE-ZENE-RK0K Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 296/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 42.050,00
(QUARENTA E DOIS MIL E CINQUENTA REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

42.050,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

42.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.050,00

Total Geral: 42.050,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

42.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

42.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.050,00

Total Geral: 42.050,00

30/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 6SFM-YB5G-VSRG-OFES-JLXS Página 1 de 1



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 297/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
7.463.671,36 (SETE MILHÕES E QUATROCENTOS E
SESSENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E SETENTA E
UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

538.950,36Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

11.584,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

1.305,60Auxílio-transporte33904900 - 1.600

551.839,96Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

4.662,65Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

364,80Auxílio-transporte33904900 - 1.500

5.027,45Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

987.546,88Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

999.089,90Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

115.240,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

7.816,12Auxílio-transporte33904900 - 1.600

6.051,20Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

2.115.744,10Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

256.565,32Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

626.334,35Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

85.752,40Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

87.474,80Auxílio-transporte33904900 - 1.600

1.056.126,87Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

71.580,53Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

2.789,33Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

100,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

74.469,86Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.254.066,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

765.172,28Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

40.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

2.059.238,28Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.355.997,62Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

132.066,82Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

106.994,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

6.166,40Auxílio-transporte33904900 - 1.500

1.601.224,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.463.671,36

Total Geral: 7.463.671,36

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

23.922,64Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

23.922,64Soma da Ação:

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

43.352,57Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G2O2-C8ZT-MQGQ-NKT8-OSLA Página 1 de 3



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 297/2023

43.352,57Soma da Ação:

1338 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

180.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

180.000,00Soma da Ação:

1346 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CAF

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

1.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

78.252,61Material de Consumo33903000 - 1.600

4.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

24.463,53Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.896,12Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

104.002,02Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

236.814,28Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

10.001,85Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

10.001,85Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

870.443,03Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

300.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

5.600,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

290.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.600

4.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

24.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

140.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

2.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

59.002,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

24.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.750.045,05Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

74.128,00Material de Consumo33903000 - 1.600

40.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.600

114.128,00Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

206.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.200,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.600

8.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

216.200,00Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

88.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

120.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.600

39.002,02Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

1.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

10.597,98Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

264.600,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

80.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

550.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

50.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.600

96.938,93Contrato de Gestão33508500 - 1.500

80.000,00Contrato de Gestão33508500 - 1.600

2.480,40Diárias - Civil33901400 - 1.500

10.824,00Material de Consumo33903000 - 1.500

898.977,07Material de Consumo33903000 - 1.600

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G2O2-C8ZT-MQGQ-NKT8-OSLA Página 2 de 3



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 297/2023

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

51.456,41Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.064.170,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2.974.847,16Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

34.422,88Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

28.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

64.422,88Soma da Ação:

2361 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

4.800,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.400,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

7.200,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

119.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

880,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

800,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

60.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

143.439,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

3.150,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

334.769,34Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

264.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

256.565,32Obrigações Patronais31901300 - 1.600

80.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.600

2.048,00Material de Consumo33903000 - 1.500

158.826,76Material de Consumo33903000 - 1.600

80.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

11.430,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

86.891,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

104.146,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

60.812,31Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

111.250,51Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

252,79Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

17.600,36Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.233.824,16Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.543,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.543,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.463.671,36

Total Geral: 7.463.671,36

30/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: G2O2-C8ZT-MQGQ-NKT8-OSLA Página 3 de 3



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 298/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
7.041.786,44 (SETE MILHÕES E QUARENTA E UM MIL
E SETECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

196.100,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

196.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 196.100,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

185.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

185.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 191.100,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

260.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

260.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

100.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

50.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

150.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.700.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

270.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.970.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.380.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

7.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

115.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

150.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

265.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 265.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

10.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.660

10.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

47.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

15.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

18.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

66.256,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

66.256,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

14.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BQZD-WGUZ-7UEN-PBHK-Y4YP Página 1 de 4



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 298/2023

3.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.660

37.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 193.256,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.300,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

8.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.300,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

11.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

572.030,44Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.200.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

2.772.030,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.772.030,44

Total Geral: 7.041.786,44

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

10.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.200,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

2.200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.200.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

185.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

185.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.385.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

103.492,17Material de Consumo33903000 - 1.500

103.492,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 103.492,17

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1071 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESCOLAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BQZD-WGUZ-7UEN-PBHK-Y4YP Página 2 de 4



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 298/2023

50.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

300.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

260.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

260.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

2.700.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

2.700.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.380.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

33.245,65Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

33.245,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.245,65

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

405.256,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

405.256,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 413.256,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

27.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660

27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

8.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

8.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.300,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

2.262,18Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2.262,18Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.262,18

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BQZD-WGUZ-7UEN-PBHK-Y4YP Página 3 de 4



Sexta-feira
1 de Setembro de 2023
29 - Ano XI - Nº 2625 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTA2MKZCODKYRTQ1RUQWOD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 298/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

572.030,44Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

572.030,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 572.030,44

Total Geral: 7.041.786,44

31/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 31 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BQZD-WGUZ-7UEN-PBHK-Y4YP Página 4 de 4


